

# Konzernbilanz zum 31. Dezember 2011

Aktiva Angaben in Tausend Euro	Nr. im Anhang	31.12.2011	31.12.2010	1.1.2010
<b>A. Sachanlagen</b>				
I. Eigengenutzte Grundstücke und Bauten	1	252.288	268.563	230.077
II. Sonstige Sachanlagen	2	131.261	138.657	132.447
		<b>383.549</b>	<b>407.220</b>	<b>362.524</b>
<b>B. Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien</b>	<b>3</b>	<b>1.566.958</b>	<b>1.465.297</b>	<b>1.433.091</b>
<b>C. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>				
I. Aktivierte Abschlusskosten	4	899.732	891.131	883.851
II. Bestands- und Firmenwert	5	570.048	599.643	614.431
III. Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände	6	30.551	31.103	31.577
		<b>1.500.331</b>	<b>1.521.877</b>	<b>1.529.860</b>
<b>D. Anteile an assoziierten Unternehmen</b>	<b>7</b>	<b>530.485</b>	<b>546.444</b>	<b>717.163</b>
<b>E. Kapitalanlagen</b>				
I. Nicht festverzinsliche Wertpapiere				
1. Jederzeit veräußerbar	9	1.636.133	1.751.520	1.321.142
2. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet		549.296	694.424	706.219
		2.185.429	2.445.944	2.027.361
II. Festverzinsliche Wertpapiere				
1. Gehalten bis zur Endfälligkeit	8	0	340.000	340.000
2. Jederzeit veräußerbar	9	11.215.448	11.198.539	9.879.620
3. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet		389.645	317.335	246.888
		11.605.094	11.855.874	10.466.508
III. Ausleihungen und übrige Kapitalanlagen				
1. Ausleihungen	11	2.189.439	2.442.231	2.943.107
2. Guthaben bei Kreditinstituten	12	1.023.133	863.652	1.201.925
3. Depotforderungen aus dem übernommenen Rückversicherungsgeschäft	12	140.657	136.794	136.149
		3.353.229	3.442.677	4.281.180
IV. Derivative Finanzinstrumente (Handelsbestand)				
1. Nicht festverzinslich	10	4.160	6.239	3.606
2. Festverzinslich	10	24.338	22.013	8.252
		28.498	28.252	11.858
		<b>17.172.249</b>	<b>17.772.746</b>	<b>16.786.907</b>
<b>F. Kapitalanlagen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung</b>	<b>24</b>	<b>4.396.016</b>	<b>4.192.730</b>	<b>3.473.553</b>
<b>G. Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen</b>				
I. Prämienüberträge	19	18.542	22.238	20.341
II. Deckungsrückstellung	20	455.835	448.708	448.599
III. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	21	207.271	239.975	293.762
IV. Rückstellung für erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung	22	4	33	99
V. Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer	22	0	0	0
VI. Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen		2.494	3.005	3.649
	<b>23</b>	<b>684.146</b>	<b>713.959</b>	<b>766.450</b>
<b>H. Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung</b>	<b>24</b>	<b>405.513</b>	<b>396.542</b>	<b>382.338</b>
<b>I. Forderungen inkl. Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft</b>	<b>13</b>			
I. Rückversicherungsforderungen		58.825	39.741	52.558
II. Sonstige Forderungen		870.767	909.924	913.601
III. Übrige Aktiva		58.404	54.819	50.690
		<b>987.996</b>	<b>1.004.484</b>	<b>1.016.850</b>
<b>J. Forderungen aus Ertragsteuern</b>	<b>14</b>	<b>51.156</b>	<b>46.111</b>	<b>40.348</b>
<b>K. Aktive Steuerabgrenzung</b>	<b>15</b>	<b>206.166</b>	<b>103.401</b>	<b>93.875</b>
<b>L. Laufende Guthaben bei Kreditinstituten und Kassenbestand</b>		<b>683.094</b>	<b>532.903</b>	<b>797.658</b>
<b>Summe Aktiva</b>		<b>28.567.658</b>	<b>28.703.713</b>	<b>27.400.616</b>

Passiva Angaben in Tausend Euro	Nr. im Anhang	31.12.2011	31.12.2010	1.1.2010
<b>A. Eigenkapital gesamt</b>				
I. Eigenkapital	16			
1. Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklage		540.681	540.681	540.681
2. Gewinnrücklage		414.397	718.219	715.429
3. Neubewertungsrücklage		-44.663	-2.511	23.781
4. Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus leistungsorientierten Versorgungszusagen		-36.147	-22.287	7.057
5. Konzerngewinn/-verlust		1.608	43.053	35.901
		875.876	1.277.155	1.322.849
II. Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital	17	219.708	244.299	230.993
		<b>1.095.584</b>	<b>1.521.454</b>	<b>1.553.842</b>
<b>B. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>	<b>18</b>	<b>575.000</b>	<b>575.000</b>	<b>575.000</b>
<b>C. Versicherungstechnische Rückstellungen</b>				
I. Prämienüberträge	19	616.034	598.646	552.685
II. Deckungsrückstellung	20	16.706.249	16.479.906	16.055.368
III. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	21	2.456.528	2.392.514	2.300.085
IV. Rückstellung für erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung	22	51.533	49.472	47.588
V. Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer	22	7.786	169.912	201.653
VI. Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen		49.982	47.472	47.705
	<b>23</b>	<b>19.888.111</b>	<b>19.737.921</b>	<b>19.205.084</b>
<b>D. Versicherungstechnische Rückstellungen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung</b>	<b>24</b>	<b>4.318.331</b>	<b>4.142.636</b>	<b>3.416.231</b>
<b>E. Finanzverbindlichkeiten</b>				
I. Verbindlichkeiten aus Ausleihungen	25	47.114	48.505	55.356
II. Derivative Finanzinstrumente	10	26.598	3.663	26.939
		<b>73.711</b>	<b>52.168</b>	<b>82.295</b>
<b>F. Andere Rückstellungen</b>				
I. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	26	593.019	524.376	466.837
II. Sonstige Rückstellungen	27	195.090	208.390	199.568
		<b>788.109</b>	<b>732.766</b>	<b>666.404</b>
<b>G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva</b>	<b>28</b>			
I. Rückversicherungsverbindlichkeiten		902.472	889.550	872.587
II. Sonstige Verbindlichkeiten		572.126	667.380	659.148
III. Übrige Passiva		43.318	21.617	15.718
		<b>1.517.916</b>	<b>1.578.547</b>	<b>1.547.453</b>
<b>H. Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern</b>	<b>29</b>	<b>19.157</b>	<b>56.170</b>	<b>48.732</b>
<b>I. Passive Steuerabgrenzung</b>	<b>30</b>	<b>291.739</b>	<b>307.051</b>	<b>305.575</b>
<b>Summe Passiva</b>		<b>28.567.658</b>	<b>28.703.713</b>	<b>27.400.616</b>

UNIQA hat gemäß IAS 8 eine Anpassung von Vorjahreswerten vorgenommen. Diese betraf im Wesentlichen die Anpassung der latenten Gewinnbeteiligung in der Krankenversicherung in Deutschland, Korrekturen verschiedener versicherungstechnischer Positionen in Rumänien und Serbien sowie die rückwirkende Einarbeitung von Steuersatzkorrekturen in Italien und Deutschland. Weiters wurden im Rahmen der Korrektur der Erstkonsolidierung rückwirkend verschiedene Rückstellungen und der daraus resultierende Goodwill angepasst. Die in den Vorjahren gesondert ausgewiesene Sondersteuer für den Finanzsektor ist in den sonstigen Aufwendungen enthalten.

Folgende Abschlussbestandteile sind gemäß IAS 8 von der Änderung der Bilanzierung von leistungsorientierten Verpflichtungen betroffen: Konzernbilanz, Konzerngewinn- und -verlustrechnung, Gesamtergebnisrechnung, Konzerngeldflussrechnung, Entwicklung des Eigenkapitals, Segmentberichterstattung, Ergebnis je Aktie und Anhangsangaben.

Konzernbilanz Angaben in Tausend Euro	31.12.2010 nach Änderung	31.12.2010 vor Änderung	31.12.2010 Änderung
<b>Aktiva</b>			
<b>C. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>1.521.877</b>	<b>1.509.448</b>	<b>12.429</b>
I. Aktivierte Abschlusskosten	891.131	885.646	5.486
II. Bestands- und Firmenwert	599.643	592.402	7.241
III. Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände	31.103	31.400	- 297
<b>E. Kapitalanlagen</b>	<b>17.772.746</b>	<b>17.772.793</b>	<b>- 48</b>
II. Festverzinsliche Wertpapiere	11.855.874	11.855.922	- 48
3. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet	317.335	317.383	- 48
<b>G. Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen</b>	<b>713.959</b>	<b>712.476</b>	<b>1.483</b>
I. Prämienüberträge	22.238	20.755	1.483
<b>I. Forderungen inkl. Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft</b>	<b>1.004.484</b>	<b>1.007.415</b>	<b>- 2.931</b>
II. Sonstige Forderungen	909.924	912.855	- 2.931
<b>K. Aktive Steuerabgrenzung</b>	<b>103.401</b>	<b>105.821</b>	<b>- 2.420</b>
<b>Summe Aktiva</b>	<b>28.703.713</b>	<b>28.695.200</b>	<b>8.513</b>
<b>Passiva</b>			
<b>A. Eigenkapital gesamt</b>	<b>1.521.454</b>	<b>1.536.641</b>	<b>- 15.187</b>
I. Eigenkapital	1.277.155	1.291.589	- 14.434
2. Gewinnrücklage	718.219	731.217	- 12.998
3. Neubewertungsrücklage	- 2.511	- 15.639	13.128
5. Konzerngewinn/-verlust	43.053	57.617	- 14.565
II. Anteile anderer Gesellschafter am Eigenkapital	244.299	245.051	- 753
<b>C. Versicherungstechnische Rückstellungen</b>	<b>19.737.921</b>	<b>19.728.494</b>	<b>9.427</b>
I. Prämienüberträge	598.646	594.822	3.824
II. Deckungsrückstellung	16.479.906	16.479.742	164
III. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	2.392.514	2.392.372	142
V. Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer	169.912	164.695	5.217
VI. Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen	47.472	47.392	80
<b>F. Andere Rückstellungen</b>	<b>732.766</b>	<b>725.526</b>	<b>7.241</b>
II. Sonstige Rückstellungen	208.390	201.149	7.241
<b>G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva</b>	<b>1.578.547</b>	<b>1.564.551</b>	<b>13.995</b>
II. Sonstige Verbindlichkeiten	667.380	660.339	7.041
III. Übrige Passiva	21.617	14.662	6.955
<b>I. Passive Steuerabgrenzung</b>	<b>307.051</b>	<b>314.014</b>	<b>- 6.963</b>
<b>Summe Passiva</b>	<b>28.703.713</b>	<b>28.695.200</b>	<b>8.513</b>

Konzerngewinn- und -verlustrechnung Angaben in Tausend Euro	2010 nach Änderung	2010 vor Änderung	2010 Änderung
<b>2. Veränderung durch Prämienabgrenzung (im Eigenbehalt)</b>	<b>-38.103</b>	<b>-35.877</b>	<b>-2.225</b>
a) Gesamtrechnung	-39.260	-35.552	-3.709
b) Anteil der Rückversicherer	1.158	-326	1.483
<b>3. Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt)</b>	<b>5.138.622</b>	<b>5.140.847</b>	<b>-2.225</b>
a) Gesamtrechnung	5.339.878	5.343.587	-3.709
b) Anteil der Rückversicherer	-201.256	-202.740	1.483
<b>4. Gebühren und Provisionserträge</b>			
Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben	14.483	16.574	-2.091
<b>7. Versicherungsleistungen</b>	<b>-4.458.285</b>	<b>-4.458.075</b>	<b>-210</b>
a) Gesamtrechnung	-4.566.133	-4.565.923	-210
<b>8. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb</b>	<b>-1.361.977</b>	<b>-1.362.231</b>	<b>254</b>
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss	-935.746	-936.001	254
<b>9. Sonstige Aufwendungen</b>	<b>-132.899</b>	<b>-132.967</b>	<b>68</b>
<b>11. Operatives Ergebnis</b>	<b>173.321</b>	<b>177.524</b>	<b>-4.203</b>
<b>13. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>141.830</b>	<b>146.033</b>	<b>-4.203</b>
<b>14. Ertragsteuern</b>	<b>-50.967</b>	<b>-50.981</b>	<b>14</b>
<b>15. Periodenüberschuss/-fehlbetrag</b>	<b>90.863</b>	<b>95.052</b>	<b>-4.189</b>
davon Konzernergebnis	42.266	46.434	-4.168
davon auf konzernfremde Gesellschafter entfallende Anteile	48.597	48.618	-21
<b>Ergebnis je Aktie in Euro</b>	<b>0,30</b>	<b>0,33</b>	<b>-0,03</b>

Gliederung nach Regionen Angaben in Tausend Euro	2010 nach Änderung	2010 vor Änderung	2010 Änderung
<b>Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt)</b>			
Rumänien	58.766	60.991	-2.225
Im Konzernabschluss	5.138.622	5.140.847	-2.225
<b>Versicherungsleistungen</b>			
Deutschland	-269.280	-269.234	-46
Serbien	-16.338	-16.174	-164
Im Konzernabschluss	-4.458.285	-4.458.075	-210
<b>Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb</b>			
Rumänien	-34.991	-35.246	254
Im Konzernabschluss	-1.361.977	-1.362.231	254
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>			
Deutschland	-7.138	-7.092	-46
Rumänien	-22.101	-18.160	-3.941
Serbien	947	1.163	-216
Im Konzernabschluss	141.830	146.033	-4.203

# Konzerngewinn- und -verlustrechnung von 1. Jänner bis 31. Dezember 2011

Angaben in Tausend Euro	Nr. im Anhang	2011	2010
<b>1. Verrechnete Prämien (im Eigenbehalt)</b>	<b>31</b>		
a) Gesamtrechnung		5.348.827	5.379.138
b) Anteil der Rückversicherer		- 204.558	- 202.414
		<b>5.144.268</b>	<b>5.176.724</b>
<b>2. Veränderung durch Prämienabgrenzung (im Eigenbehalt)</b>			
a) Gesamtrechnung		- 35.080	- 39.260
b) Anteil der Rückversicherer		- 3.710	1.158
		<b>- 38.791</b>	<b>- 38.103</b>
<b>3. Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt)</b>	<b>32</b>		
a) Gesamtrechnung		5.313.746	5.339.878
b) Anteil der Rückversicherer		- 208.268	- 201.256
		<b>5.105.478</b>	<b>5.138.622</b>
<b>4. Gebühren und Provisionserträge</b>	<b>33</b>		
Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben		31.820	14.483
<b>5. Erträge (netto) aus Kapitalanlagen</b>	<b>34</b>	<b>226.576</b>	<b>872.316</b>
davon Ergebnis aus assoziierten Unternehmen		1.934	22.012
<b>6. Sonstige Erträge</b>	<b>35</b>	<b>91.677</b>	<b>115.542</b>
<b>Summe Erträge</b>		<b>5.455.551</b>	<b>6.140.962</b>
<b>7. Versicherungsleistungen</b>	<b>36</b>		
a) Gesamtrechnung		- 4.098.345	- 4.566.133
b) Anteil der Rückversicherer		106.287	107.848
		<b>- 3.992.058</b>	<b>- 4.458.285</b>
<b>8. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb</b>	<b>37</b>		
a) Aufwendungen für den Versicherungsabschluss		- 1.011.610	- 935.746
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb		- 568.513	- 426.230
		<b>- 1.580.123</b>	<b>- 1.361.977</b>
<b>9. Sonstige Aufwendungen</b>	<b>38</b>	<b>- 152.803</b>	<b>- 132.899</b>
<b>10. Abschreibungen auf Bestands- und Firmenwerte</b>		<b>- 24.160</b>	<b>- 14.481</b>
<b>Summe Aufwendungen</b>		<b>- 5.749.144</b>	<b>- 5.967.641</b>
<b>11. Operatives Ergebnis</b>		<b>- 293.593</b>	<b>173.321</b>
<b>12. Finanzierungskosten</b>		<b>- 31.975</b>	<b>- 31.492</b>
<b>13. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>		<b>- 325.568</b>	<b>141.830</b>
<b>14. Ertragsteuern</b>	<b>39</b>	<b>81.719</b>	<b>- 50.967</b>
<b>15. Periodenüberschuss/-fehlbetrag</b>		<b>- 243.849</b>	<b>90.863</b>
davon Konzernergebnis		- 245.614	42.266
davon auf konzernfremde Gesellschafter entfallende Anteile		1.765	48.597
<b>Ergebnis je Aktie <sup>1)</sup> in Euro</b>	<b>16</b>	<b>- 1,73</b>	<b>0,30</b>
<b>Durchschnittliche Anzahl der Aktien im Umlauf</b>		<b>142.165.567</b>	<b>142.165.567</b>

<sup>1)</sup> Das verwässerte Ergebnis je Aktie entspricht dem unverwässerten Ergebnis je Aktie. Ermittelt auf Basis des Konzernergebnisses.

# Gesamtergebnisrechnung

## von 1. Jänner bis 31. Dezember 2011

Angaben in Tausend Euro	2011	2010
<b>Periodenüberschuss/-fehlbetrag</b>	<b>-243.849</b>	<b>90.863</b>
<b>Währungsumrechnung</b>		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	-35.453	15.525
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen	0	421
<b>Unrealisierte Gewinne und Verluste aus Kapitalanlagen</b>		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	-10.259	-90.086
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Steuern	18.984	11.863
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Gewinnbeteiligung	-35.391	53.072
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen	-61.289	-67.425
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen – latente Steuern	7.757	3.656
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen – latente Gewinnbeteiligung	41.774	52.768
<b>Veränderung aus der Equity-Bewertung</b>		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	-5.851	7.268
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen	0	0
<b>Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus leistungsorientierten Versorgungszusagen</b>		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	-20.449	-52.784
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Steuern	5.224	10.711
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Gewinnbeteiligung	451	8.712
<b>Sonstige Veränderungen <sup>1)</sup></b>	<b>-1.482</b>	<b>1.329</b>
<b>Direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen</b>	<b>-95.985</b>	<b>-44.972</b>
<b>Gesamte erfasste Erträge und Aufwendungen</b>	<b>-339.834</b>	<b>45.891</b>
davon auf Anteilseigner der UNIQA Versicherungen AG entfallend	-344.413	11.173
davon auf konzernfremde Gesellschafter entfallende Anteile	4.579	34.718

<sup>1)</sup> Die sonstigen Veränderungen resultieren überwiegend aus Währungsschwankungen.

# Konzerngeldflussrechnung

## von 1. Jänner bis 31. Dezember 2011

Angaben in Tausend Euro	2011	2010
Periodenüberschuss/-fehlbetrag einschließlich der Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis		
Periodenüberschuss/-fehlbetrag	- 243.849	90.863
davon Zins- und Dividendenzahlungen	- 8.400	4.807
Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis	- 1.765	- 48.597
Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen netto	346.724	1.297.529
Veränderung der aktivierten Abschlusskosten	- 8.601	- 7.280
Veränderung der Forderungen und Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft	- 5.468	- 4.442
Veränderung der sonstigen Forderungen und Verbindlichkeiten	- 134.633	47.146
Veränderung bei erfolgswirksam bewerteten Wertpapieren	72.572	- 75.045
Gewinn bzw. Verlust aus dem Abgang von Kapitalanlagen	- 117.282	- 269.329
Abschreibungen bzw. Zuschreibungen übriger Kapitalanlagen	516.945	- 106.171
Veränderung Pensions- und Abfertigungsrückstellung	68.643	57.540
Veränderung der aktivischen bzw. passivischen Steuerabgrenzung	- 124.499	- 8.051
Veränderung sonstiger Bilanzposten	50.948	- 57.380
Veränderung Goodwill und immaterielle Vermögensgegenstände	30.800	12.690
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge sowie Berichtigungen des Periodenergebnisses	- 56.647	- 4.801
<b>Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit</b>	<b>393.889</b>	<b>924.672</b>
davon Cashflow aus Ertragsteuern	- 55.221	- 30.913
Einzahlungen aus dem Verkauf von konsolidierten Unternehmen	242	200.651
Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen	- 79.936	- 13.112
Einzahlungen aus dem Verkauf und der Endfälligkeit von übrigen Kapitalanlagen	7.211.346	8.558.867
Auszahlungen aus dem Erwerb von übrigen Kapitalanlagen	- 7.114.763	- 9.152.476
Veränderung von Posten der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung	- 203.287	- 719.177
<b>Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>- 186.398</b>	<b>- 1.125.247</b>
Veränderung Bestand eigene Aktien	0	0
Grundkapitalerhöhung	0	0
Dividendenzahlungen	- 56.866	- 56.866
Einzahlungen und Auszahlungen aus sonstiger Finanzierungstätigkeit	- 1.391	- 6.851
<b>Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>- 58.258</b>	<b>- 63.717</b>
<b>Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds</b>	<b>149.234</b>	<b>- 264.292</b>
Veränderung des Finanzmittelfonds aufgrund von Währungskursänderungen	- 3.714	- 465
Veränderung des Finanzmittelfonds aufgrund von Zu- bzw. Verkäufen konsolidierter Tochterunternehmen	4.671	2
Finanzmittelfonds zu Beginn des Geschäftsjahres	532.903	797.658
<b>Finanzmittelfonds am Ende der Periode</b>	<b>683.094</b>	<b>532.903</b>
davon Cashflow aus Ertragsteuern	- 55.221	- 30.913

Der Finanzmittelfonds entspricht der Position L. der Aktiva: Laufende Guthaben bei Kreditinstituten und Kassenbestand.

## Entwicklung des Konzerneigenkapitals

Angaben in Tausend Euro

	Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklagen	Neubewertungsrücklage	Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus leistungsorientierten Versorgungszusagen
<b>Stand am 31.12.2009</b>	<b>540.681</b>	<b>10.600</b>	<b>7.057</b>
Anpassung gemäß IAS 8	0	13.181	0
<b>Stand am 1.1.2010 angepasst gemäß IAS 8</b>	<b>540.681</b>	<b>23.781</b>	<b>7.057</b>
Veränderung wegen:			
Änderung des Konsolidierungskreises			
Dividende an Aktionäre			
<b>Erträge und Aufwendungen laut Konzerngesamtergebnisrechnung</b>		<b>-26.292</b>	<b>-29.343</b>
Währungsumrechnung			
Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Bewertung at Equity			
Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Kapitalanlagen		-26.292	
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus leistungsorientierten Versorgungszusagen			-29.343
Periodenüberschuss/-fehlbetrag			
Veränderung der Gewinnrücklagen			
Sonstiges			
<b>Stand am 31.12.2010</b>	<b>540.681</b>	<b>-2.511</b>	<b>-22.287</b>
Veränderung wegen:			
Änderung des Konsolidierungskreises			
Dividende an Aktionäre			
<b>Erträge und Aufwendungen laut Konzerngesamtergebnisrechnung</b>		<b>-42.152</b>	<b>-13.860</b>
Währungsumrechnung			
Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Bewertung at Equity			
Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Kapitalanlagen		-42.152	
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus leistungsorientierten Versorgungszusagen			-13.860
Periodenüberschuss/-fehlbetrag			
Veränderung der Gewinnrücklagen			
Sonstiges			
<b>Stand am 31.12.2011</b>	<b>540.681</b>	<b>-44.663</b>	<b>-36.147</b>

Gewinnrücklagen inkl. Rücklage für eigene Aktien	Bestand eigene Aktien	Gewinn-/Verlustvortrag und Periodenüberschuss/- fehlbetrag	Eigenkapital	Anteile anderer Gesellschafter	Eigenkapital gesamt
<b>735.381</b>	<b>- 10.857</b>	<b>50.201</b>	<b>1.333.063</b>	<b>231.720</b>	<b>1.564.782</b>
-9.095	0	-14.300	-10.214	-726	-10.941
<b>726.286</b>	<b>- 10.857</b>	<b>35.901</b>	<b>1.322.849</b>	<b>230.993</b>	<b>1.553.842</b>
				-5.613	-5.613
		-56.866	-56.866	-15.799	-72.665
<b>2.791</b>		<b>64.018</b>	<b>11.173</b>	<b>34.718</b>	<b>45.891</b>
15.946			15.946		15.946
7.268			7.268	0	7.268
0			-26.292	-9.861	-36.153
			-29.343	-4.018	-33.361
0		42.266	42.266	48.597	90.863
-21.751		21.751	0		0
1.329		0	1.329		1.329
<b>729.077</b>	<b>- 10.857</b>	<b>43.053</b>	<b>1.277.155</b>	<b>244.299</b>	<b>1.521.454</b>
				-14.357	-14.357
		-56.866	-56.866	-14.813	-71.679
<b>-303.822</b>		<b>15.421</b>	<b>-344.413</b>	<b>4.579</b>	<b>-339.834</b>
-35.453			-35.453		-35.453
-5.851			-5.851		-5.851
			-42.152	3.728	-38.424
			-13.860	-915	-14.775
		-245.614	-245.614	1.765	-243.849
-261.036		261.036			
-1.482			-1.482		-1.482
<b>425.255</b>	<b>- 10.857</b>	<b>1.608</b>	<b>875.876</b>	<b>219.708</b>	<b>1.095.584</b>

# Segmentberichterstattung Konzernbilanz

## GLIEDERUNG NACH GESCHÄFTSBEREICHEN

Angaben in Tausend Euro	Schaden- und Unfallversicherung		Krankenversicherung	
	31.12.2011	31.12.2010	31.12.2011	31.12.2010
<b>Aktiva</b>				
A. Sachanlagen	165.669	182.928	29.471	29.356
B. Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien	282.815	289.959	294.744	288.647
C. Immaterielle Vermögensgegenstände	545.595	542.592	243.396	237.721
D. Anteile an assoziierten Unternehmen	14.696	27.762	193.410	190.200
E. Kapitalanlagen	2.895.287	2.887.045	2.230.918	2.197.962
F. Kapitalanlagen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung	0	0	0	0
G. Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen	212.143	247.845	4.424	3.183
H. Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung	0	0	0	0
I. Forderungen inkl. Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft	1.027.881	767.375	293.457	279.236
J. Forderungen aus Ertragsteuern	43.876	36.396	171	580
K. Aktive Steuerabgrenzung	132.480	81.144	4.562	2.957
L. Laufende Guthaben bei Kreditinstituten und Kassenbestand	196.401	156.319	276.329	136.362
<b>Summe Segmentaktiva</b>	<b>5.516.844</b>	<b>5.219.364</b>	<b>3.570.882</b>	<b>3.366.204</b>
<b>Passiva</b>				
B. Nachrangige Verbindlichkeiten	338.957	335.000	0	0
C. Versicherungstechnische Rückstellungen	2.858.078	2.765.652	2.960.738	2.792.037
D. Versicherungstechnische Rückstellungen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung	0	0	0	0
E. Finanzverbindlichkeiten	263.810	41.495	31.984	27.243
F. Andere Rückstellungen	738.918	657.813	18.728	21.358
G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva	1.019.585	1.003.247	105.761	86.371
H. Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	16.459	50.906	1.379	1.985
I. Passive Steuerabgrenzung	189.293	213.740	75.735	74.319
<b>Summe Segmentpassiva</b>	<b>5.425.100</b>	<b>5.067.854</b>	<b>3.194.325</b>	<b>3.003.314</b>

Lebensversicherung		Konsolidierung		Konzern	
31.12.2011	31.12.2010	31.12.2011	31.12.2010	31.12.2011	31.12.2010
188.409	194.936	0	0	383.549	407.220
989.399	886.690	0	0	1.566.958	1.465.297
711.340	741.565	0	0	1.500.331	1.521.877
322.378	328.483	0	0	530.485	546.444
12.619.977	13.036.902	- 573.934	- 349.163	17.172.249	17.772.746
4.396.016	4.192.730	0	0	4.396.016	4.192.730
467.579	462.930	0	0	684.146	713.959
405.513	396.542	0	0	405.513	396.542
578.457	660.807	- 911.800	- 702.933	987.996	1.004.484
7.110	9.135	0	0	51.156	46.111
69.123	19.301	0	0	206.166	103.401
210.364	240.222	0	0	683.094	532.903
<b>20.965.665</b>	<b>21.170.242</b>	<b>- 1.485.733</b>	<b>- 1.052.096</b>	<b>28.567.658</b>	<b>28.703.713</b>
270.000	270.000	- 33.957	- 30.000	575.000	575.000
14.079.082	14.174.440	- 9.788	5.793	19.888.111	19.737.921
4.318.331	4.142.636	0	0	4.318.331	4.142.636
276.095	208.384	- 498.177	- 224.955	73.711	52.168
30.464	53.595	0	0	788.109	732.766
1.332.489	1.279.930	- 939.919	- 791.001	1.517.916	1.578.547
1.319	3.279	0	0	19.157	56.170
26.711	18.991	0	0	291.739	307.051
<b>20.334.490</b>	<b>20.151.254</b>	<b>- 1.481.841</b>	<b>- 1.040.163</b>	<b>27.472.074</b>	<b>27.182.259</b>
Konzerneigenkapital und Anteile anderer Gesellschafter				1.095.584	1.521.454
<b>Summe Passiva</b>				<b>28.567.658</b>	<b>28.703.713</b>

Die zu jedem Geschäftssegment angegebenen Beträge wurden um die aus segmentinternen Vorgängen resultierenden Beträge bereinigt. Daher kann aus dem Saldo der Segmentaktiva und -passiva nicht auf das dem jeweiligen Geschäftsbereich zugeteilte Eigenkapital geschlossen werden.

# Segmentberichterstattung

## Konzerngewinn- und -verlustrechnung

### GLIEDERUNG NACH GESCHÄFTSBEREICHEN

Angaben in Tausend Euro	Schaden- und Unfallversicherung		Krankenversicherung	
	2011	2010	2011	2010
1. a) Verrechnete Prämien (Gesamtrechnung)	2.737.257	2.613.997	1.004.893	970.308
1. Verrechnete Prämien (im Eigenbehalt)	2.589.344	2.483.406	998.711	966.595
2. Veränderung durch Prämienabgrenzung (im Eigenbehalt)	-35.247	-35.917	-815	-397
3. Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt)	2.554.097	2.447.489	997.897	966.197
4. Gebühren- und Provisionserträge	17.563	11.264	64	44
5. Erträge (netto) aus Kapitalanlagen	49.843	91.768	5.365	128.463
6. Sonstige Erträge	64.040	107.359	6.637	5.794
7. Versicherungsleistungen	-1.734.899	-1.751.238	-853.535	-839.403
8. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	-957.770	-834.443	-162.553	-141.484
9. Sonstige Aufwendungen	-103.113	-87.722	-7.876	-6.205
10. Abschreibungen auf Bestands- und Firmenwerte	-17.633	-5.901	-87	-156
11. Operatives Ergebnis	-127.873	-21.425	-14.090	113.249
12. Finanzierungskosten	-17.675	-17.757	-980	-391
<b>13. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>-145.548</b>	<b>-39.182</b>	<b>-15.070</b>	<b>112.858</b>
14. Ertragsteuern	73.893	-2.792	2.868	-29.404
<b>15. Periodenüberschuss/-fehlbetrag</b>	<b>-71.655</b>	<b>-41.974</b>	<b>-12.201</b>	<b>83.454</b>
davon Konzernergebnis	-71.782	-42.300	-16.970	38.504
davon auf konzernfremde Gesellschafter entfallende Anteile	127	326	4.769	44.950

### IMPAIRMENT FÜR SEGMENTE

Angaben in Tausend Euro	Schaden- und Unfallversicherung		Krankenversicherung	
	2011	2010	2011	2010
<b>Bestands- und Firmenwert</b>				
Veränderung Impairment laufendes Jahr	15.000	11	0	0
davon Neudotierung erfolgswirksam	15.000	11	0	0
<b>Kapitalanlagen</b>				
Veränderung Impairment laufendes Jahr	-34.249	-12.707	-93.660	-1.945
davon Neudotierung/Wertaufholung erfolgswirksam	-34.249	-12.707	-93.660	-1.945

Lebensversicherung		Konsolidierung			Konzern
2011	2010	2011	2010	2011	2010
1.630.207	1.818.746	-23.530	-23.913	5.348.827	5.379.138
1.550.249	1.740.934	5.964	-14.211	5.144.268	5.176.724
1.031	405	-3.760	-2.193	-38.791	-38.103
1.551.280	1.741.339	2.204	-16.404	5.105.478	5.138.622
21.519	7.793	-7.326	-4.618	31.820	14.483
169.439	651.246	1.928	839	226.576	872.316
32.947	20.824	-11.946	-18.435	91.677	115.542
-1.396.969	-1.878.267	-6.655	10.624	-3.992.058	-4.458.285
-462.169	-391.532	2.369	5.483	-1.580.123	-1.361.977
-69.680	-53.644	27.867	14.672	-152.803	-132.899
-6.439	-8.423	0	0	-24.160	-14.481
-160.072	89.335	8.442	-7.838	-293.593	173.321
-13.320	-13.344	0	0	-31.975	-31.492
<b>-173.392</b>	<b>75.991</b>	<b>8.442</b>	<b>-7.838</b>	<b>-325.568</b>	<b>141.830</b>
4.957	-18.771	0	0	81.719	-50.967
<b>-168.435</b>	<b>57.220</b>	<b>8.442</b>	<b>-7.838</b>	<b>-243.849</b>	<b>90.863</b>
-165.305	53.900	8.442	-7.838	-245.614	42.266
-3.130	3.320	0	0	1.765	48.597

Lebensversicherung		Konsolidierung			Konzern
2011	2010	2011	2010	2011	2010
0	0	0	0	15.000	11
0	0	0	0	15.000	11
-338.564	-49.318	0	0	-466.473	-63.969
-338.564	-49.318	0	0	-466.473	-63.969

## GLIEDERUNG NACH REGIONEN

Angaben in Tausend Euro	Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt)		Erträge (netto) aus Kapitalanlagen	
	2011	2010	2011	2010
Westeuropa (inkl. Österreich)	4.371.934	4.337.079	194.457	818.815
<b>Österreich</b>	<b>3.039.157</b>	<b>3.062.780</b>	<b>116.791</b>	<b>747.609</b>
<b>Restliches Europa</b>	<b>2.069.280</b>	<b>2.092.246</b>	<b>117.782</b>	<b>132.131</b>
<b>Westeuropa</b>	<b>1.332.777</b>	<b>1.274.299</b>	<b>77.666</b>	<b>71.206</b>
Italien	449.905	481.920	51.763	55.158
Deutschland	347.152	331.449	25.188	38.044
Schweiz	532.422	457.665	88	-24.238
Liechtenstein	3.299	3.266	2.640	2.254
Niederlande	0	0	-2.013	-13
<b>Osteuropa</b>	<b>736.503</b>	<b>817.947</b>	<b>40.116</b>	<b>60.925</b>
Polen	237.231	354.459	13.990	17.973
Ungarn	66.054	73.812	6.643	9.856
Tschechien	121.692	107.924	1.409	8.531
Bulgarien	32.526	26.544	1.457	1.562
Slowakei	52.229	53.471	3.659	3.870
Ukraine	41.914	38.097	1.432	2.432
Rumänien	57.004	58.766	-121	2.782
Serbien	29.277	27.123	2.117	5.795
Kroatien	20.097	22.003	4.701	4.451
Bosnien und Herzegowina	17.012	14.529	1.301	1.176
Albanien	15.686	13.601	990	1.627
Russland	26.498	11.597	1.534	125
Kosovo	7.077	6.168	348	406
Mazedonien	6.289	5.533	259	247
Montenegro	5.916	4.321	422	353
Sonstige	0	0	-23	-259
<b>Summe vor Konsolidierung</b>	<b>5.108.437</b>	<b>5.155.025</b>	<b>234.574</b>	<b>879.741</b>
Konsolidierung (auf Basis geografischer Segmente)	-2.959	-16.404	-7.998	-7.425
<b>Im Konzernabschluss</b>	<b>5.105.478</b>	<b>5.138.622</b>	<b>226.576</b>	<b>872.316</b>

Die Darstellung der Kapitalerträge und des Ergebnisses der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit nach Regionen erfolgt bereinigt um die in den Kapitalerträgen enthaltenen Effekte aus der Kapitalkonsolidierung. Die Zeile Konsolidierung umfasst die Aufwands- und Ertragskonsolidierung aus operativen Geschäftsbeziehungen zwischen Konzerngesellschaften auf Basis geografischer Segmente.

Versicherungsleistungen		Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb		Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	
2011	2010	2011	2010	2011	2010
-3.508.324	-3.847.021	-1.322.978	-1.135.020	-274.803	185.959
<b>-2.438.494</b>	<b>-2.749.062</b>	<b>-930.394</b>	<b>-776.873</b>	<b>-266.003</b>	<b>217.207</b>
<b>-1.552.073</b>	<b>-1.719.846</b>	<b>-799.808</b>	<b>-723.849</b>	<b>-36.662</b>	<b>-66.158</b>
<b>-1.069.831</b>	<b>-1.097.959</b>	<b>-392.585</b>	<b>-358.147</b>	<b>-8.800</b>	<b>-31.248</b>
-429.544	-459.844	-82.664	-78.214	-4.546	2.785
-278.608	-269.280	-137.032	-133.443	-10.374	-7.138
-356.078	-359.827	-168.460	-142.003	8.396	-27.781
-5.600	-9.009	-4.428	-4.487	-263	898
0	0	0	0	-2.013	-13
<b>-482.243</b>	<b>-621.887</b>	<b>-407.224</b>	<b>-365.703</b>	<b>-27.862</b>	<b>-34.910</b>
-186.381	-336.398	-85.278	-74.719	1.670	-18.740
-26.767	-36.559	-63.273	-60.845	-6.164	-9.847
-73.308	-66.563	-66.195	-59.742	5.087	8.749
-22.221	-12.701	-21.024	-18.535	-3.313	1.727
-28.918	-29.512	-34.480	-33.783	7.692	7.067
-19.839	-18.879	-28.075	-23.835	-1.426	-1.151
-48.454	-55.959	-35.627	-34.991	-27.353	-22.101
-18.531	-16.338	-16.995	-14.861	-2.945	947
-15.668	-19.204	-13.033	-13.211	-377	-783
-10.617	-9.188	-7.806	-6.584	309	267
-8.119	-6.581	-7.829	-6.708	1.280	2.645
-14.253	-6.526	-15.654	-8.292	-1.897	-3.074
-3.436	-2.701	-3.911	-3.237	136	382
-3.049	-3.494	-3.858	-2.582	153	134
-2.681	-1.285	-4.180	-3.845	-685	-943
0	0	-6	68	-29	-191
<b>-3.990.567</b>	<b>-4.468.908</b>	<b>-1.730.202</b>	<b>-1.500.723</b>	<b>-302.665</b>	<b>151.049</b>
-1.491	10.624	150.079	138.746	-22.903	-9.219
<b>-3.992.058</b>	<b>-4.458.285</b>	<b>-1.580.123</b>	<b>-1.361.977</b>	<b>-325.568</b>	<b>141.830</b>